Ofício Vereador Nº 769/2018
São Roque, 12 de novembro de 2018.
Excelentíssimo Senhor Deputado,
Tenho pelo presente a grata satisfação em cumprimentá-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência junto a Câmara dos Deputados, no sentido de disponibilizar recursos financeiros, mediante apresentação de emenda parlamentar, visando à aquisição de um veículo “castramóvel” para o Município de São Roque.
O castramóvel nada mais é que uma clínica veterinária itinerante equipada para a realização de cirurgias de castração de animais domésticos como cães e gatos, e seria de extrema valia para os procedimentos de castração realizados em nosso Município.

A importância da castração dos cães está relacionada com o controle populacional dos animais domésticos, além da prevenção de uma série de doenças. Castrar o animal de estimação é uma decisão muito importante, não apenas para quem tem um cãozinho ou gato em casa, mas para todos que amam os animais e sofrem ao ver as inúmeras dificuldades pelas quais passam os peludinhos que foram abandonados.

Infelizmente, não são poucos os animais domésticos abandonados pelos antigos tutores, o que, além de ser uma imensa crueldade com os bichinhos, também pode resultar em doenças transmissíveis para humanos – as denominadas zoonoses. De acordo com especialistas, a castração de cães tem as seguintes vantagens: Não machuca o seu pet, Reduz a probabilidade de câncer nas fêmeas e nos machos; e aumenta a expectativa de vida dos cães.

Vale mencionar que este Vereador está em seu primeiro mandato e é diretamente ligado à causa animal, até mesmo por conta da formação profissional de Médico Veterinário. Aos 15 anos me decidi pela profissão, dedicando-me com afinco aos estudos e ingressando na Universidade de São Paulo no período de 1992 a 1996.

Ao terminar o curso retornei para São Roque e dei início à carreira de Médico Veterinário atendendo a domicílio até possuir recursos para montar a clínica veterinária em que atendo até o dia de hoje. Sou autor de diversos projetos diretamente ligados a causa animal no Município de São Roque, entre os quais: a instituição de normas e procedimentos aplicáveis às condutas relacionadas com as populações animais e sobre o controle e prevenção das zoonoses e fauna nociva; a instituição do Dia da Proteção e Bem-Estar Animal no Município; Campanha de conscientização nas Escolas da Rede Municipal sobre a posse e propriedade de animais domésticos; proibição da prática de maus tratos em animais domésticos ou domesticados, silvestres, nativos ou exóticos, entre outros.

Assim, tendo em vista o inestimável benefício que uma unidade do “castramóvel” poderia trazer ao Município de São Roque, recorro aos bons ofícios de Vossa Excelência, de modo que através de Emenda Parlamentar, recursos possam ser destinados a nossa cidade para aquisição da clínica veterinária móvel.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

José Alexandre Pierroni Dias
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

RICARDO IZAR JÚNIOR
DD. Deputado Federal
PROTOCOLO Nº CETSR 12/11/2018 - 15:25 7443/2018   /cmj-